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壹、均質化方案計畫整體執行成果彙整
一、計畫整體目標：

   （一）教育資源共享方面
        1.落實均質化精神，達到教學資源區域平衡目的。

        2.善用e化機制，多元內容教學提升學生學習興趣。

        3.利用e化平台及電子書，充分達到學習「無國界，無紙化」世界環境教育目標。

        4.多元化學習面向，提升教師提升專業能力之效益，亦提升學生學習內容之廣度。

        5.培養學生健全體魄及陶冶性情，提升人文素養與精神。
   （二）適性課程發展方面
        1.注重學習均衡發展，課程安排動靜分明，提升學生學習多方面向。

        2.凸顯社區高中特色，提升學生對在地人文風貌之體認，並將各校充分發

          揮，吸引學生就近社區入學。

        3.融合產業在地人文，讓學生對居住社區有更深入的了解。
   （三）特色教學創新方面
        1.突破傳統教室環境窠臼，運用科際整合，提升學生學習動機及興趣。

        2.垂直聯盟，由大學、高中、國中加以整合，提升社區高中及大學之相互交 流，達到教育資源共享政策。

        3.提升官、產、學合作，提升學生認識社區人文機機制，進而有能力將社

        區推向國際舞台，營造社區整體特色，讓「社區觀光走出去，世界走進 來」。

        4.建制每校特色發展重點，達成社區高中發展要項。
   （四）就近入學方面

        1.發展社區高中特色，吸引學生根留在地學習。

        2.定期定向與國中端師生合作，營造生命共同體，認同社區高中。

        3.使學生能充分認識社區高中之特色，並能依照性向在地就讀。

        4.提升社區高中與家長之互動融合，破除城鄉迷思。
二、計畫整體目標達成情形及效益

(一)量化佐證資料
   1.教育資源共享方面：於99年11月完成建置數位語言學習平台，提供本校及   社區7所國中師生透過網路練習全民英檢。利用至社區國中宣導機會，推廣本平台之利用，至100年7月31日止本校數位語言學習平台上網練習已達1000人次。
   2.特色教學創新方面：全面推動學生參加全民英檢，99學年度共161名學生報名參加檢定。

3.社區就近入學方面：社區國三生計870人，參與「一日高中生」達568人(65%)。進階研習人數預計達180人，以「目標招生群」計算參與率達9成以上。將100學年度免試入學招生名額分發予社區內各國中。水里、集集、信義、魚池、鹿谷共提供30個學區登記及國中薦送入學機會。

   4.教師專業發展方面：辦理社區國中及本校英文科教師數位教學平台操作研習20小時。輔導英文科教師多多利用數位平台指導學生練習全民英檢。
(二)質化佐證資料
   1.建置語言教學資源中心，以提供鄰近地區國中數位學習機會。
   2.數位化語言學習系統以分級閱讀概念，以「有趣」為出發點，依不同學生程度提供適當之「階梯試教材」，逐步培養英語力。
   3.課程分別針對高中及國中端同時發展。以「大手牽小手」，高中帶動國中，分享教學資源給予國中端。
   4.虛擬互動教室為全新師生體驗，透過網路即時線上學習，培養聽、說之英語能力。

   5.透過數位教學平台、職業試探活動，將資源分享予社區國中，加深國中生對水里商工各職業類科的瞭解與認同感。

   6.培養教師利用數位平台將英語課程融入資訊教學之能力。
三、組織合作及自主管理
(一)組織架構
(二)合作及自主管理機制
依據PDCA（計畫、執行、考核、行動）之作業流程推動均質化各項工作，配合均質化推動組織架構，由總計畫執行學校水里商工協同竹山高中按月填報如下所示之均質化計畫進度報告與管制單，再由水里商工彙整後上呈。
__年__月份執行進度報告與管制單

	執行進度報告與管制單

	計畫項目
	

	執行期程
	__年__月－__年__月

	填表人
	
	主   任
	

	工作要項
	執行摘要
	工作進度 (%)
	差異說明與改善對策

	
	
	預計
	實際
	

	
	1.

2.

3.
	
	
	1.

2.

3.


執行單位：                       主任：                  校長：
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四、整體辦理成果及合作綜效

(一)社區整體提升綜效
   1.社區國中學生利用設備學習英文達1000人次，網路互動學習服務達2000小時。

   2.開設數位語言學習資源中心課程及辦理研習，社區國中師生參與達200人次。

   3.100學年度社區國中畢業生就近入學比率提升10％。

   4.學區國中參與校數比例達75％。

   5.學區國中應屆畢業生參與比例達75％。

   6.學區國中應屆畢業生目標招生群參與比例達90％。

   7.參與活動學生滿意度達80％。
(二)校際合作推動成果
   1.99年12月31日（五）辦理數位語言學習系統建置與操作研習，社區國中來自水里、瑞峰、同富、信義、民和、鹿谷及集集等7校英文教師參加。並提供各國中每校40組帳號給學生使用。
   2.100年3月15日至玉山國家公園管理處辦理數位語言學習系統建置與操作研習，教導玉管處員工利用系統學習英文。
       3.100年3月11日至明潭、魚池二國中以師生為對象說明數位語言學習平台操作方式。

       4.發函邀請社區國中師生來校參與「高職新課程試探」活動，活動內容包含高職新課程特色說明，數位語言學習中心教學資源運用簡介及本校學生成果展參訪。辦理場次如下表：
	項次
	校名
	日期
	人數

	一
	信義國中
	100年3月29日（二）
	35人

	二
	水里國中
	100年4月7日（四）
	40人

	三
	鹿谷國中
	100年4月12日（二）
	35人

	四
	瑞峰國中
	100年5月24日（二）
	27人

	五
	同富國中
	100年5月24日（一）
	43人

	六
	集集國中
	100年5月25日（三）
	35人

	七
	民和國中
	100年5月30日（一）
	43人


       5.辦理配套進階研習：青年領袖理財研習營、廣告設計研習營、自然科學研習營、美術性向探索，提供學生深入探索機會。
   6.「美術性向探索」，由竹山高中教師前往南投國中、斗六國中實施試探課程，長期上課建立與國中師生之連繫，開發學生性向潛能，具實質成效。

   7.本學年度計辦理「一日高中生」六梯次、「美術性向探索」兩學期、「廣告設計國中生研習」二梯次、青年領袖理財研習營一梯次、自然科學研習營一梯次兩天。
五、整體計畫辦理檢討與建議

(一)對整體計畫執行成效之檢討與建議
   1.各校教師上課時段不同，開會、研習之時間安排有其困難度，需於事前花費許多心力溝通協調。公函發文後，更需配合電話及電子郵件個別聯繫，以期參與教師及學校數之提昇。

   2.本計畫各活動之辦理，囿於國中基測尚未考試，高三學生之參與度受限於升學壓力，學生報名情況不佳。需透過電話積極拜託各國中組長及教師，並於活動中加以獎品鼓勵，方能完成計畫相關活動目標。

   3.受限於地理位置，與南投縣投二區各伙伴學校之交通往返不便，辦理活動難以擴大範圍至南投、草屯等區域，有待積極突破。

   4.若干國中擔心影響學生基測，使職業試探活動延至基測後再辦理。距學生畢業時間不到1個月，計畫執行時程略顯匆促。

   5.原99學年度均質化計畫申請案，有3所合辦學校。然而五育高中全民英檢體驗營子計畫因故未通過申請，致使本計畫案受限無法拓展推行至南投市國中，甚為可惜。

   6.國中端鼓勵升學明星高中、明星高職迷思仍在，須再多作宣導方能漸近改變。
(二)對高中職適性學習社區教育資源均質化方案之檢討與建議
   1.建議均質化經費能於核定通過後儘早撥款予各校，以免上學期之執行較為匆促。

   2.建議提高材料費之使用上限，使職業試探安排之實做課程更為完備。
貳、均質化方案計畫子計畫執行成果彙整
一、辦理計畫及經費執行狀況一覽表
	總計畫學校
	國立水里高級商工職業學校

	子計畫名稱
	子計畫學校
	預算金額
(A)
	執行金額
(B)
	經費執行率
(B/A)%

	1
	建置數位化語言學習系統
	國立水里商工
	1,440
	1,131.178
	79%

	2
	多元課程試探
	國立竹山高級中學
	1,440
	1,307
	91%

	總計
	2,880
	2,437.978
	85%


二、各子計畫執行成效

	第一子計畫名稱：建置數位化語言學習系統

	申請辦理項目
	對應執行內容
	自評達成率
	說明

	1
	教育資源共享
	提供教學資源與社區機構共享
	90％
	提供語言學習系統辦理社區機構語言教學研習，及鄰近國、高中學生使用系統強化語言學習。

	2
	適性課程發展
	建制全民英檢數位平台以利英文教學
	92％
	全校師生均建置平台帳號，可透過網路進行練習。

	3
	特色教學創新
	邀請策略聯盟技專院校教授蒞校演講
	95％
	配合高中職社區化政策的推動以提升校際合作、強化校際垂直整合。

	4
	就近入學落實
	提升社區國中就近入學
	100％
	100學年度就近入學率顯著提升。

	第一子計畫摘要

	(1) 計畫內容：建置語言學習數位平台提供合作學校及社區國中師生使用。
    結合本校網路中心伺服器及光纖骨幹，提供校內、外師生透過網路連結線上練
    習，不必拘泥於來校或者上課時間使用，目前累積590人次上網使用。

(二)計畫內容：建置數位化語言學習資源中心提供合作學校及社區國中師生使用。
    建置數位化語言學習資源中心於本校圖書館，本校師生可利用專業課程或者課餘   

    時間申請使用，並安排合作學校及社區國中師生來校使用相關設備。


(請就申請計畫書之辦理項目對應填寫，若無辦理該項目則填「無」。)
	第二子計畫名稱：多元課程試探

	申請辦理項目
	對應執行內容
	自評達成率
	說明

	1
	教育資源共享
	國中學生走入高中校園，使用並瞭解高中各類科設備及師資等教育資源。
	70%
	辦理多項活動，活動前拜訪各國中校長、教務處、輔導室、導師，溝通辦理理念，提昇參與意願。社區國中參與，分享本校教學資源：電腦、視聽、美術、廣設、商業服務等設備。

	2
	適性課程發展
	辦理多元課程試探，活動分為全面性初步試探，有自然、社會、商業、資訊、設計；及進階式深入試探，商業、自然科學、廣告設計、美術性向。
	95%
	國中生動手參與各學程類科實作並認識未來進路發展，有助選讀高中職，對社區高中有信心竹山高中辦理多項活動，社區高中、國中參與，提供學生生涯、性向探索機會。辦理日期完成配合國中端，提昇參與率與試探成效。

	3
	特色教學創新
	無
	無
	無

	4
	就近入學落實
	增加高中職與國中校長、教務、輔導、導師之互動，提昇對社區高中信心。
	90%
	1. 高中教師與國中學生實際課程互動，建立情感並認識課程有助就近入學。

2. 適時提供高中升學榜單，使國中生瞭解社區國中辦學成效，分析就近入學與跨區就讀之差異，提供選讀之參考。
3. 本校學區國中計6所，參與「一日高中生」校數達5所。社區國三生計856人，參與「一日高中生」達580人，進階研習人數達400人，以「目標招生群」計算參與率達9成以上。參與教師及學生滿意度甚高。

	第二子計畫摘要

	(一)計畫內容：一日高中生-多元課程試探

由學區各國中學生到本校參加「一日高中生-多元課程試探」體驗營，本校校長、教務主任、各類科主任共同參與，介紹本校辦學特色、招生類別並辦理各學程類科試探活動，協助國中學生認識高中職各類科課程及未來進路發展。

(二)計畫內容：廣告設計學生試探研習營

辦理廣告設計課程國中研習營隊，安排專業課程培養學生美術與設計基本能力，協助學生性向探索，激發學生創作潛能，使學生能提早了解並適應廣告設計的課程內涵，並為高職課程做準備。

 (三)計畫內容：商業群學生試探研習營

以寓教於樂的方式讓青少年了解「商業經營科」及「資料處理科」的課程內涵，協助學生性向試探。並透過「現金流遊戲」、「資訊應用軟體」等活動，學習負責任的人生態度，建立正確的消費價值觀並提昇資訊應用能力，進而成為品格優秀的生活高手。

(四)計畫內容：中學生自然科學營

藉由從做中學，培養學生對科學之認知及引起學之動機與興趣，並將理論與實務結合加深其對科學之瞭解，包括「智慧型機器人」、「太陽能電池DIY」「火箭實作」等，另透過實地參訪讓活動更生動有趣，藉此協助國中生性向探索。

 (五)計畫內容：美術性向探索暨作品成果發表

具體內容及配套措施：辦理國中具美術性向研習課程，由本校美術教師前往國中，針對具美術性向之學生實施系列性課程教學，幫助學生發掘專長，協助性向探索。另將學生優秀作品彙集成輯，並辦理成果發表，提昇學習信心。


參、各子計畫成果摘要
第一子計畫名稱：建置數位化語言學習系統
一、背景分析
  南投二區其所屬地理位置位處北鄰台中，西與彰化為界，故其行政區域上與所轄之南投二區外，於30分鐘路程內，可到達台中、彰化縣市故在人文互動上及學生就學上有其重疊現象，雖是如此其城鄉差距卻又是不爭的事實。教育資源上更是與都市學校有明顯的差異。歸咎幾點要略述如下：   

1. 就地理因素：位處多山地丘陵地形，使人民居住地較為分散，加上交通不便，使教育資源之聯繫整合不易，學校之分布亦較為分散。

2. 就經濟因素 ：投二區之居民多數以傳統產業或務農為主，故其工商業並不   

發達，家庭收入較低之時，其額外教育補充資源相對減少，所造成的城鄉差距更大。

3. 就學習風氣：家長教育觀念落差較大時，其學生學習除在校學習外，平常  

課餘加深加廣機會相形減低機會。

4. 就資源分配：在既有城鄉差距下，如何有效運用教育資源共享，避免教育資

源落差，為一重要課題。

5. 就適性學區：投二區之特殊地理位置，若以單一行政區域化分法，則有實際

教育資源及適性學區分配之問題，故應予實際生活圈為合作基準。

6. 就區域合作：南投為一觀光大縣，讓學生能認識並加以能推展家鄉，須透過 

從小紮根，應以官產學合作模式，使學生能熱愛自己生長的土地。

由上略述幾項原因可知，在投二區之教育資源及區域平衡，亟需加以整合，並且在既有的基礎上作策略性及具體性之行動方案，以力求提升區域教育機能整提提升之發展目標及達成之績效，使區域內之學習網絡，不僅能達成目標，更能達到「均質」、「分享」、「合作」之全面性提升。

二、計畫目標
 1.提升投二區合作學校及水里地區國中學生英文能力。
 2.提升投二區合作學校及水里地區國中學生數位學習能力。

三、具體內容（包含預定進度與實際進度）
    (一)具體內容：建置語言學習數位平台提供合作學校及社區國中師生使用。平台內容含：全民英檢線上模擬測驗、IELTS線上模擬測驗、TOEIC線上模擬測驗及日語線上模擬測驗等數位系統。

          配套措施：結合本校網路中心伺服器及光纖骨幹，提供校內、外師生透過網路連結線上練習，不必拘泥於來校或者上課時間使用。

          鼓勵辦法：透過數位網路平台之練習並通過全民英檢及日文檢定之社區國國中生，列入100學年度免試入學及申請入學之加分項目，優先錄取。
     (二)具體內容：建置數位化語言學習資源中心提供合作學校及社區國中師生使用。資源中心含：語言學習相關影音設備、英、日語教材，提供教師授課或者學生自我學習。

          配套措施：建置數位化語言學習資源中心於本校圖書館，本校師生可利用專業課程或者課餘時間申請使用，並安排合作學校及社區國中師生來校使用相關設備。

          鼓勵辦法：透過數位網路平台之練習並通過全民英檢及日文檢定之本校學生，列入100學年度繁星計畫之優先推薦人選。
(三)實施對象：投二區合作學校及社區國中全體師生。

(四)實施進度及分工：

1.建置語言學習數位平台， 99年11月完成，由水里商工負責。

2.建置數位化語言學習資源中心（個人影音學習設備）99年11月完成，由水里商工負責。

3.辦理語言學習數位平台及資源中心操作研習， 99年12月完成，由水里商工負責。

4.至社區國中辦理語言學習數位平台操作研習， 99年12月完成，由水里商工及社區國中負責。

5.建置數位化語言學習資源中心（語言學習教材及閱讀區設備）， 100年04月完成，由水里商工負責。

6.建置數位化語言學習資源中心（數位影音學習教室設備）， 100年04月完成，由水里商工負責。

7.安排社區國中師生到校使用語言學習資源中心設備， 100年06月完成，由水里商工及社區國中負責。
四、執行情形（包含辦理項目、時程、經費使用及執行內容）

(一)辦理項目（包含辦理項目、時程）
	研習主題
	數位語言學習系統操作與建置研習

	研習日期
	99年12月31 日（星期 五） 12時 至16時

	研習時數
	2小時

	研習地點
	第一會議室

	研習人數
	21人

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	1. 依據教育部「高中職適性學習社區教育資源均質化」計畫教辦理。

2. 為配合數位語言學習平台建置，讓與會教師學習利用網路平台學習全民英檢，培養資訊融入教學能力。
3. 邀請數位英文學習平台設計公司代表講解平台操作方式及注意事項。

4. 本全民英檢練習平台除本校教職員工及學生外，並提供給社區國中師生使用。

5. 前項社區國中含水里、民和、信義、同富、集集、瑞峰及鹿谷共7所。




	研習主題
	認識Geogebra數位教學軟體

	研習日期
	100年4月6日（星期 三） 14時 至16時

	研習時數
	2小時

	研習地點
	圖書館二樓

	研習人數
	11人

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	6. 依據教育部「高中職適性學習社區教育資源均質化」計畫教辦理。

7. 為培養資訊融入教學能力，教導與會學員認識數位軟體操作方式。
8. 邀請資深數學教師講解平台操作方式及注意事項。

9. 本次研習使用自由軟體，並無經費預算壓力。

10. 本次研習主要對象為數學科教師，感謝民和、集集二所國中派數學教師參加研習。




	研習主題
	認識全民英檢

	研習日期
	100年4月15日（星期五）14時 至15時

	研習時數
	2小時

	研習地點
	圖書館二樓

	研習人數
	26人

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	講師依其實務經驗指導學生如何準備全民英檢。




	活動主題
	99高職新課程探索活動

	活動日期
	100年3月29日-5月30日 

	活動時數
	每次2小時

	活動地點
	圖書館二樓

	活動人數
	340人

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	1.依據教育部「高中職適性學習社區教育資源均質化」計畫教辦理。

2.為教導與會學員認識數位軟體操作方式。
3.本活動共邀集社區國中共計7所。


	研習主題
	C/C++ 入門研習

	研習日期
	100年7月1日(星期五)  

	研習時數
	6小時

	研習地點
	本校實習大樓二樓資訊科電腦教室

	研習人數
	18人

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	1.依據教育部「高中職適性學習社區教育資源均質化」計畫教辦理。

2. 提升教師資訊素養，善用軟體製作數位教材。



(二)經費使用

	計畫名稱：建置數位化語言學習系統

	名稱(項目)
	預算金額
(A)
	執行金額
(B)
	經費執行率
(B/A)%
	備註

	1
	鐘點費
	19.2
	12.8
	66.7%
	

	2
	鐘點費
	9.6
	1.6
	16.7%
	

	3
	助教費
	9.6
	0.8
	8.3%
	

	4
	旅運費
	48
	1.25
	2.6%
	

	5
	物品耗材費
	120
	74.691
	62.2%
	

	6
	印刷費
	60
	45.57
	76%
	

	7
	誤餐費
	32
	2.8
	7.4%
	

	8
	數位播放機
	38
	30.98
	81.5%
	

	9
	單人沙發
	48
	26.56
	55.3%
	

	10
	鋼製屏風
	44.1
	32.683
	74.1%
	

	11
	走線槽
	1.8
	1.065
	59.2%
	

	12
	桌板
	2.4
	2.664
	111%
	

	13
	茶几
	4.5
	2.94
	65.3%
	

	14
	單面矮書櫃A
	63
	38.934
	61.8%
	

	15
	單面矮書櫃B
	38.4
	25
	65.1%
	

	16
	單面矮書櫃C
	7
	11.6
	165.7%
	

	17
	雜支
	31.4
	10.25
	32.6%
	

	18
	高速交換式集線器
	120
	117.164
	97.6%
	

	19
	伺服器
	140
	139.659
	99.8%
	

	20
	語言學習數位平台建置費
	88
	85
	96.6%
	

	21
	LCD顯示器
	130
	124.947
	96.1%
	

	22
	高架木質地板
	90
	43.966
	48.9%
	

	23
	單人沙發
	48
	61.16
	127.4%
	

	24
	租車費
	30
	29.295
	97.7%
	

	25
	交換式集線器
	57
	64.8
	113.7%
	

	26
	高書櫃
	48
	45.6
	95%
	

	27
	音響櫃
	9
	9.5
	105.6%
	

	28
	高架木質地板
	90
	75.9
	84.3%
	

	29
	機櫃
	13
	12
	92.3%
	

	總計
	1440
	1131.178
	78.6%
	


(不足部分請自行增列)
(四)執行內容(含照片) 
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	認識Geogebra數位教學軟體
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	認識全民英檢研習--南開科技大學英檢講座
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	C++入門研習
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	高職新課程探索活動
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	數位語言系統研習


五、效益評估

(一)量化分析
(1)數位語言系統及全民英檢平台使用人次達460人次。

(2)社區國中師生共340人參加高職新課程探索活動。

(3)社區機構23人使用本教育資源。
(二)質性分析
(1)建置數位語言系統，發展適性教學，對英語學習成效顯著提升。

(2)辦理社區國中高職新課程探索活動，幫助國中師生了解職業教育，有效提升就近入學率。

(3)分享教育資源給社區機構，進而推廣至一般民眾，朝達成社區資源共享邁進。
(三)自評執行成效
本學年均質化方案在校內師生參與方面執行率尚佳；社區國中來校人數也比往年突破；與社區機構及大專院校乃首次合作推動，並能有效建立溝通平台，使各項計畫目標均能順利達成。
六、檢討與建議

(一)對本項子計畫執行成效之檢討與建議
本學年均質化方案在與校內師生、社區國中、社區機構及大專院校合作推動下，能有效建立溝通平台，各項計畫目標均能順利達成，在未來展望能延續此平台讓更多人員參與均質化計畫。
(二)辦理本項子計畫對高中職適性學習社區教育資源均質化方案之檢討與建議
社區國中均能派遣種子教師來校參加研習，惟推動至國中端師生能充分運用本平台仍需努力。
能與社區國中多溝通，適時派遣種子教師來校參加研習，共享教育資源。
第二子計畫名稱：多元課程試探

一、背景分析
     本縣地理環境清幽、民風純樸，幅原廣大，人口外流嚴重，加以中二高通車，更增加學子往台中就讀的方便性。且本校位處南投縣西南角，招生不易，家長雖普遍重視子女教育，但因城鄉教育資源差距甚大加上中投區合併招生，造成莘莘學子外流情形嚴重，使得本鎮優秀學生外流，換來招收許來外地學生通車至本校就讀。

現在家長多數仍無法擺脫明星學校的想法，每天必須花費長時間通車或長期寄宿在外，造成小孩每天都疲累不堪、長期營養不良，寄宿在外更可能受不了外在環境的誘惑，造成行為漸漸偏差，最後翹課、逃學等適應不良問題。

為落實高中職均質化，提昇教育品質，讓學生能認識社區學校的就學環境，擁有最佳的師資及設備亟待家長的發現，協助國中學生生涯探索，認識高中職各學程、類科。配合教育政策之實施，落實推動國中畢業生就近入學。使學生能就近入學選擇鄰近學校，讓家長能真正安心、無後顧之憂。

二、計畫目標
1.建立與社區高中職、國中互助合作夥伴關係。

 2.協助國中學生生涯探索，認識高中職各學程、類科。

 3.配合教育政策之實施，落實推動國中畢業生就近入學。

三、具體內容（包含預定進度與實際進度）
  (一)一日高中生-多元課程試探

1.主辦單位：竹山高中

2.協辦單位：南投縣教育處

3.參與單位：竹山國中、延和國中、瑞竹國中、社寮國中、鹿谷國中、瑞峰國中等竹山鹿谷區各國中

 4.具體內容及配套措施：由學區各國中學生到本校參加「一日高中生-多元課程試探」體驗營，本校校長、教務主任、各類科主任共同參與，介紹本校辦學特色、招生類別(普通科、高職資處科、商經科、廣設科、綜合高中各學程、美術班等)並辦理各學程類科試探活動，協助國中學生認識高中職各類科課程及未來進路發展，並宣導鼓勵參加本校辦理之系列研習(廣告設計、商業服務、自然科學、美術)等。

5.實施對象：竹山鹿谷區各國中二、三年級學生

6.實施進度及分工：99年8月間至100年7月辦理，本校各類科學程參與。

(二)廣告設計學生試探研習營

1.主辦單位：竹山高中

2.協辦單位：南投縣教育處

3.參與單位：竹山國中、延和國中、瑞竹國中、社寮國中、

            鹿谷國中、瑞峰國中等竹山鹿谷區各國中

 4.具體內容及配套措施：辦理廣告設計課程國中研習營隊，安排素描、插畫等專業課程培養學生美術與設計基本能力；以商品彩繪、專題演講，協助學生性向探索；配合各項創意啟發活動、團隊創作表現，激發學生創作潛能，使學生能提早了解並適應廣告設計的課程內涵，並為高職課程做準備。

5.實施對象：竹山鹿谷區各國中二、三年級學生，由學校推荐參與共80人。

6.實施進度及分工：100年5月第一次國中基測後中辦理2日研習營，協助國中生發掘美術及設計領域之性向及潛能。

(三)商業群學生試探研習營

1.主辦單位：竹山高中

2.協辦單位：南投縣教育處、金融及服務相關企業

3.參與單位：竹山國中、延和國中、瑞竹國中、社寮國中、

            鹿谷國中、瑞峰國中等竹山鹿谷區各國中

4.具體內容及配套措施：結合「商業經營科」、「資料處理科」，以寓教於樂的方式讓青少年了解「商業經營科」及「資料處理科」的課程內涵，協助學生性向試探。由學區國中生參與，透過「現金流遊戲」、「資訊應用軟體」等活動，讓青少年學子模擬真實人生中可能遇到的理財問題與資訊應用問題，從活動中學習負責任的人生態度，建立正確的消費價值觀並提昇資訊應用能力，進而成為品格優秀的生活高手。

5.實施對象：竹山鹿谷區各國中二、三年級學生，由學校推荐參與共40人。

6.實施進度及分工：100年5月第一次國中基測後辦理。

(四)中學生自然科學營

1.主辦單位：竹山高中

2.協辦單位：南投縣教育處

3.參與單位：竹山國中、延和國中、鹿谷國中、社寮國中、

            瑞竹國中、瑞峰國中、淵明國中

4.具體內容及配套措施：辦理國中生自然科學研習營，協助國中生性向探索。藉由從做中學，培養學生對科學之認知及引起學之動機與興趣，並將理論與實務結合加深其對科學之瞭解，包括「智慧型機器人」、「太陽能電池DIY」「火箭實作」等，另透過實地參訪讓活動更生動有趣，藉此協助國中生性向探索。

5.實施對象：竹山國中、延和國中、鹿谷國中、社寮國中、瑞竹國中、瑞峰國中、淵明國中等國中學生，由學校推荐參與共100人。

6.實施進度及分工：100年5月第一次國中基測後中，本校數理實驗班與學區國中共同舉辦。

(五)美術性向探索暨作品成果發表

1.主辦單位：竹山高中

2.協辦單位：台中市立文英館、南投縣文化中心

3.參與單位：斗六國中美術組、南投國中美術組

4.具體內容及配套措施：辦理國中具美術性向研習課程，由本校美術教師前往國中，針對具美術性向之學生實施系列性課程教學，幫助學生發掘專長，協助性向探索。另將學生優秀作品彙集成輯，並辦理成果發表，提昇學習信心。

5.實施對象：台中縣市、雲林縣、南投縣全體國中及二水、田中等國中學生。

6.實施進度及分工：99年8月至100年5月辦理國中學生美術性向探索研習、100年4月-5月辦理成果發表展。
四、執行情形（包含辦理項目、時程、經費使用及執行內容）

(一)辦理項目、時程與執行內容

	辦理項目
	一日高中生-多元課程試探

	時    程
	  99年 11 月 5 日起至  100年  5 月 24 日

	參與人數

(單位：人)
	校內教師
	校外教師
	校內學生
	校外學生
	社區民眾

	
	30
	50
	20
	580
	

	執行內容
	8:30- 9:15   自然課程試探

9:20-10:05   商業課程試探

10:10-10:55  社會課程試探

11:00-11:45  設計課程試探

	成果摘要
	1. 竹山高中學區國中計6所，參與「一日高中生」校數達5所。
2. 社區國三生計856人，參與「一日高中生」達580人，進階研習人數預計達400人，以「目標招生群」計算參與率達9成以上
3. 辦理「一日高中生-多元課程試探」，參與師生反應熱烈，國中端由疑慮到肯定。推究活動成功原因如下：

(1) 事前拜訪國中校長、主任及承辦人，溝通活動理念，以試探為主。

(2) 活動規劃完善，流程順暢，歡迎海報、車輛接送、隨班助理、研習手冊、小獎品、餐點等讓學生感到受重視。
(3) 課程內容多元、活潑、實作，讓學生有驚喜的感覺，授課教師熱情，並有多位助教協助，學生不會立即指導，最短時間發揮最大功效。讓學生印象深刻，學生的回饋單都寫著「學會了…」、「了解未來的進路及高中課程…」、「認識了竹山高中老師及課程…」

	活動相片
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	辦理項目
	廣告設計學生試探研習營

	時    程
	  100年5月30 至  5月31日

	參與人數
	校內教師
	校外教師
	校內學生
	校外學生
	社區民眾

	
	10
	6
	5
	72
	

	辦理方式
	本校學區國中推薦符合興趣、性向學生共兩梯次70名額，以同校學生為一營隊，於竹山高中實施分組專業課程試探；應屆畢業生人數不足，由二年級遞補。由竹山高中設計群安排專業教師授課。參與活動同學來回交通由主辦單位派車接送。

	成果摘要
	本活動採室內操作方式進行，課程中安排素描、插畫、立體造形、電腦繪圖等專業課程。培養學生美術與設計基本能力，激發學生創作潛能，協助學生性向探索，使學生能提早了解廣告設計的課程內容，也為高中課程作準備。

課程內容有：平面創作、立體造型創作、電腦繪圖。參與本營隊學生完全免費，並由主辦單位提供所需材料(每人贈送素描筆、插畫本各一份) 學員於每門課程結束時，由任課教師提出獎勵名單，於結業式時頒發獎狀、獎品(隨身碟一支)表揚，全程到課同學頒發研習證書乙張。

	活動相片
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	辦理項目
	國立竹山高中自然科學研習營活動

	時    程
	  100年 4 月 26

	參與人數
	校內教師
	校外教師
	校內學生
	校外學生
	社區民眾

	
	15
	8
	87
	300
	30

	執行內容
	活動內容分為兩部分

1.科學魔術表演

2.十九項好玩的實驗闖關遊戲

	成果摘要
	國立竹山高中今年創校50週年，第一次有機會承辦如此盛大的科學活動，特別動員全校籌劃這項科學的饗宴，並安排八十幾位學生參與活動擔任實驗關主。活動當天由台灣國際化學年辦公室帶來的化學魔術秀展開序幕，接下來參加活動的來賓及師生可以參加實驗闖關活動，本校共規劃十九項闖關精彩實驗，與會師生可持闖關卡動手參與每個好玩的化學實驗。

實驗關卡柔中帶剛實驗讓你體驗神奇的玉米粉彈性，百發百中實驗用乙炔發射養樂多罐，讓你感受臨場的爆炸威力，化學噴畫實驗則是用不同化學物質做出你意想不到的鮮豔圖畫，還有許多好玩的關卡讓師生一起動手fun化學，與會來賓一致表示很少有如此好玩的科學活動，希望能多舉辦讓學生體驗科學之美。

	活動相片
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     精彩的魔術秀開場                 收集氣體凖備發射乙炔槍
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    用吸管和一張紙就可做出吹箭     把硬紙板和線黏好就是一條轉轉龍




	辦理項目
	青年領袖理財研習營

	時    程
	  100年 5 月 31日

	參與人數
	校內教師
	校外教師
	校內學生
	校外學生
	社區民眾

	
	10
	8
	12
	41
	

	執行內容
	實施一日研習營，內容：現金流遊戲、機器人實作及用餐禮儀教學。

	成果摘要
	現金流遊戲：讓同學們從遊戲中學習正確理財及資訊知能，並藉由小組活動建立正確的金錢觀和團隊合作技巧。遊戲模擬現實生活中股票的漲跌與不動產的波動，考驗著同學們如何以「最低的成本獲得最大的利潤」，並讓自己從一般人的生活跳脫到富裕的生活，在接觸現金流的遊戲後，一定能建立良好的理財基礎。

機器人實作：讓同學們透過樂高機器人實驗室（LEGO® MINDSTORMS®）教育套件組合中學習機器人零件的組裝，藉由小組分工合作，各別建置模組，最後完成具有一定複雜度的動力機器人。再透過LEGO® MINDSTORMS® NXT 2.0軟體，利用模組化的圖像元件構成控制程式，學習如何以軟體操控感應元件與控制元件，使機器人能達成預先設計好的任務。　　

	活動相片
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	辦理項目
	美術性向探索暨作品成果發表

	時    程
	  99年 10 月 1  日起至  100年  5 月 31 日

	參與人數
	校內教師
	校外教師
	校內學生
	校外學生
	社區民眾

	
	1
	3
	100
	500
	600

	執行內容
	美術性向探索由斗六國中、南投國中美術組協助辦理，於斗六國中、南投國中校內針對有興趣學生進行。美術成果發表於台中市立文英館、南投縣文化中心展出，發文邀請台中縣市、雲林縣、南投縣全體國中及二水、田中等國中學生前往參觀。

	成果摘要
	辦理國中具美術性向研習課程暨優秀作品成果發表，協助國中生性向探索。99年9-12月辦理國中學生美術性向探索研習及100年4月辦理成果發表展，發文邀請中投區國中學生前往參觀。

美術性向研習課程內容有：素描概說、色調與空間關係、構圖原則與要領、色彩與色調的轉換學習、色彩與空間關係、成果檢測與發表等。

	活動相片
	[image: image35.jpg]


 [image: image36.jpg]



[image: image37.jpg]


 [image: image38.jpg]



[image: image39.jpg]


 [image: image40.jpg]






 (二)經費使用

	計畫名稱：多元課程試探

	名稱(項目)
	預算金額
(A)
	執行金額
(B)
	經費執行率
(B/A)%
	備註

	1
	多元課程試探
	1,139,000
	1,006,000
	88%
	

	2
	廣告設計學生試探研習
	60,000
	60,000
	100%
	

	3
	商業群學生試探研習營
	68,000
	68,000
	100%
	

	4
	中學生自然科學營
	53,000
	53,000
	100%
	

	
	美術性向探索暨作品成果發表
	120,000
	120,000
	100%
	

	總計
	1,440,000
	1,307,000
	91%
	


五、效益評估

(一)量化分析
	子計畫名稱
	指標項目
	目標值(A)
	績效值(B)
	備  註

	多元課程試探
	學區國中參與校數比例
	達70％
	83％
	

	
	學區國中應屆畢業生參與比例
	達70%
	67%
	

	
	學區國中應屆畢業生目標招生群參與比例
	達90%
	95%
	

	
	參與活動學生滿意度
	達80%
	85%
	


(二)質性分析
	指標項目
	預定執行工作內容摘要
	執行情形

	(1)
	社區教育資源共享
	國中學生走入高中校園，使用並瞭解高中各類科設備及師資等教育資源。

	辦理多項活動，活動前拜訪各國中校長、教務處、輔導室、導師，溝通辦理理念，提昇參與意願。社區國中參與，分享本校教學資源：電腦、視聽、美術、廣設、商業服務等設備。

	(2)
	社區適性學習發展
	辦理多元課程試探，活動分為全面性初步試探，有自然、社會、商業、資訊、設計；及進階式深入試探，商業、自然科學、廣告設計、美術性向。
	國中生動手參與各學程類科實作並認識未來進路發展，有助選讀高中職，對社區高中有信心竹山高中辦理多項活動，社區高中、國中參與，提供學生生涯、性向探索機會。辦理日期完成配合國中端，提昇參與率與試探成效。

	(3)
	社區特色教學創新
	國中學生走入高中校園，辦理多元活動，實際了解高中學習生活，協助未來選校及選科就讀。
	國中校長、教務處、輔導室、導師率領學生進入高中校園，實際參與試探課程，並與本校校長、教務主任近距離溝通互動，瞭解學校免試入學措施，真正滿足國中端需求。

	(4)
	社區就近入學落實
	增加高中職與國中校長、教務、輔導、導師之互動，提昇對社區高中信心。

	1. 高中教師與國中學生實際課程互動，建立情感並認識課程有助就近入學。
2. 適時提供高中升學榜單，使國中生瞭解社區國中辦學成效，分析就近入學與跨區就讀之差異，提供選讀之參考。
3. 竹山高中學區國中計6所，參與「一日高中生」校數達5所。
4. 社區國三生計856人，參與「一日高中生」達580人，進階研習人數預計達400人，以「目標招生群」計算參與率達9成以上。

5. 參與教師及學生滿意度甚高。


(三)自評執行成效

	子計畫名稱
	預定執行工作內容摘要
	執行情形

	多元課程試探
	1.辦理全面性初步試探「一日高中生」活動。邀請社區全體國三畢業生參加。

2.辦理配套進階研習：青年領袖理財研習營、廣告設計研習營、自然科學研習營、美術性向探索，提供學生深入探索機會。

3.針對鄰近國中及社區國中增加多方的開發與經營，藉以增加社區國中生就近入學意願及就近入學比例
	1. 提供學生試探性向學習機會。

2. 高中職與國中垂直整合，兩端校長、教務、輔導、導師面對面互動，提出問題溝通意見，各項措施符合國中需求。

3. 高中教師與國中學生面對面課程試探，國中學子親自參與高中課程並實作，瞭解進路、課程、師資、設備等資源，由陌生到認識提昇選讀意願。

4. 活動規劃用心，課程活潑生動，學生學習成效佳，並表示收獲多。參與學生人數多，且為本學區適性就讀學生，留住學生就近入學。

5. 試探課程全面、多元滿足各類學生需求，並符合國中辦理性向探索需求。

6. 計辦理「一日高中生」六梯次、「美術性向探索」兩學期、「廣告設計國中生研習」二梯次、青年領袖理財研習營一梯次、自然科學研習營一梯次，皆有卓著成效。


六、檢討與建議

(一)對本項子計畫執行成效之檢討與建議
1. 活動以垂直整合建立與國中互動關係為主軸，提昇就近入學，多項創新活動，例：辦理「一日高中生-多元課程試探」，參與師生反應熱烈，國中端由疑慮到肯定。

2. 活動前拜訪國中校長、主任及承辦人，溝通活動理念，幫助學生試探性向。

3. 活動規劃完善，流程順暢，歡迎海報、車輛接送、隨班助理、研習手冊、小獎品、餐點等都讓學生感受到重視。

4. 課程內容多元、活潑、實作，讓學生有驚喜的感覺，授課教師熱情，並有多位助教協助，最短時間發揮最大功效。
5. 自然學程跑台實驗、社會課程進路介紹及影片賞析、商業學程高職及綜高介紹，餐巾紙收銀機實作、資訊學程網路線實作、設計學程公仔設計，都讓學生印象深刻，學生能了解未來的進路及高中課程並認識竹山高中老師及課程。

6. 辦理配套進階研習：青年領袖理財研習營、廣告設計研習營、自然科學研習營、美術性向探索，提供學生深入探索機會。
7. 「美術性向探索」，由本校教師前往國中實施試探課程，長期上課建立與國中師生之連繫，開發學生性向潛能，具實質成效
(二)辦理本項子計畫對高中職適性學習社區教育資源均質化方案之檢討與建議

無

















































竹山高中/教務主任











各計畫負責人





水里商工/教務主任








計畫二：「多元課程試探」實施計畫





計畫一：「建置數位化語言學習系統」實施計畫





   績效評估


      ↑


   計畫管考


      ↑


   外部諮詢


      ↑


   內部管考


      ↑


   經費運用


      ↑


   計畫執行


      ↑


   自主管理





期中績效檢核





  校際交流





輔導訪視





期末績效檢核





   成果報告





均質化


實施方案








均質化推動小組：


水里商工、竹山高中


：校長、承辦主任、承辦人及諮詢委員





執行秘書：謝敬堂主任





總計畫學校：洪明財校長     長
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